
 

 

  

Federación Ecuestre de Colombia 

Calle 98  # 21-36 Of.602, Bogotá 

Tel:  (57)(1) 6181276 – (57) 310 8655335    

www.fedecuestre.com - info@fedecuestre.com  

 

RESOLUCIÓN   053-2024 
Bogotá, 23 de Abril de 2024 

 
 

EL ORGANO DE ADMINISTRACION COLEGIADO DE LA FEDERACION 
ECUESTRE DE COLOMBIA, en uso de las atribuciones que le confieren los 

Estatutos Art. 8 literales D y E  y 
 

C O N S I D E R A N D O: 
 

Que en reunión del Órgano de Administración Colegiado realizada el día 22 de 
abril de 2024, se acordó la reestructuración y nombramiento de las Comisiones 
Técnicas Estatutarias Asesoras para el buen desarrollo de la Federación, y así 
mismo se acordó el nombramiento de la Comisión de Juzgamiento y el 
nombramiento del Consejo de Gestión Deportiva de la Federación Ecuestre de 
Colombia    
 

R E S U E L V E: 
 
ARTICULO PRIMERO: Nombramiento de las siguientes Comisiones Técnicas 
Estatutarias, así: 
 
a). Comisión   Técnica   De   Salto:  

Alejandra Valencia (Directora de Comisión) 
Juan Manuel Gallego 
Carmen Gloria Canale- Mayet  
(*) Invitados: Andres Muller / Nicolas Barragán  

 
b) Comisión Técnica De Adiestramiento:  

Carmen Elisa Franco (Directora de Comisión)  
 Diana Rey    

           Mariana Atehortua 
           Maria Ines García – Coordinadora con C Desarrollo  
           (*) Invitados:   Stephanie O´Mara / Santiago Cardona 
  
c) Comisión Técnica Prueba Completa: 

Carolina Barraquer (Directora de Comisión) 
Santiago Cardona  
Mayor Harold Andrés Forero  
(*) Invitados: Juan Carlos Tafur / Nepomuceno Gómez  
 

d) Comisión Técnica De  Enduro: 
María Carreño (Directora de Comisión) 
Diego Arboleda 

          Luis Fernando Builes  



 

 

  

Federación Ecuestre de Colombia 

Calle 98  # 21-36 Of.602, Bogotá 

Tel:  (57)(1) 6181276 – (57) 310 8655335    

www.fedecuestre.com - info@fedecuestre.com  

 

e). Comisión Técnica De Volteo: 
María Fernanda Posada (Directora de Comisión) 
Tomas Hinestroza  
Sara Hinestroza  
SV Nicasio Avilés Cruz  
 

f). Comisión  Técnica  De Paraecuestre: 
Elmer Cifuentes (Director de Comisión) 
Daniel Valderrama  
María del Socorro Gómez 

 
g). Comisión Técnica De Desarrollo y Educación : 

Carmen Elisa Franco (Directora de Comisión) 
María Inés García  
Lucero Desrochers 
Alejandra Valencia  
María Fernanda Posada  
 

h). Comisión Técnica Veterinaria: 
Dairo Gómez (Director de Comisión) 
Juan Carlos García de Brigard  
Luis Carlos Mena  
(*) Invitados:  
Javier Chirivi (NHVet) / Diana Faccini / Jorge Andrés Triana/ Diego Umaña 
 

i) Comisión Técnica De Diseño de Pista: 
Nicolás Barragán (Director de Comisión) 
Javier Medrano  
René Suárez 
(*) Invitados: Mauricio Guevara / Oscar Soberón  
 

j). Comisión Técnica De Desarrollo Corporativo 
Daniel Posse (Director de Comisión) 
Carlos Angulo  
María Clara Gutiérrez 
 

(*) Los invitados son personas o actores del deporte con conocimientos 
específicos, que por sus calidades serán invitadas para asuntos y deliberaciones 
puntuales, en pro del desarrollo deportivo. 
 
ARTICULO SEGUNDO: Nombramiento de la Comisión de Juzgamiento de la 
Federación Ecuestre de Colombia, así: 

 
 
 



 

 

  

Federación Ecuestre de Colombia 

Calle 98  # 21-36 Of.602, Bogotá 

Tel:  (57)(1) 6181276 – (57) 310 8655335    

www.fedecuestre.com - info@fedecuestre.com  

 

 
Comisión De Juzgamiento: 

Carolina Barraquer (Directora de Comisión) 
Rosina Franco  
María Eugenia de Guzmán 

 
ARTICULO TERCERO: Nombramiento del Consejo de Gestión Deportiva, así: 

 
Alejandra Valencia  
Carmen Elisa Franco 
Carolina Barraquer  
Dairo Alberto Gómez 

          Javier Medrano  
          María Eugenia Rodríguez de Guzmán  

 
ARTICULO CUARTO:  Se enviará original de la presente Resolución al Ministerio 
del Deporte-Mindeporte. 
 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE: 
 
 

La presente resolución tiene vigencia a partir de la fecha de expedición. 
 
Dada en Bogotá, a los (23) veintitrés días del mes de abril del dos mil veinticuatro 
(2024). 
 
 
 
 
 
MAURICIO BERMUDEZ ACUÑA     ROSARIO GARCIA DE MARTINEZ 
Presidente                          Secretaria General  
 
 
 
 
 
 


